Pamineo semini
qua alia insit.
utroco etiam

Calor, & spiritus
qui agit ut in
frumentum atque
Instrumentum
frustra est sine
agente principe
pali.

Animal consti-
tutur in esse per
animam sentien-
tem.

Acquirit vege-
tam a matre.

Fetui mater ut
communicet a-
nimam vegeta-
lem.

G 2 con-

60 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

conflat femineo semini animam inesse debere saltem vegetalem; hæc autem illi non aliud potest inesse quā a testibus muliebribus, in quibus, & a quibus ultimum sui recipit complementum. Sed apertissime femineo

*Femineo semi-
ni animā inesse
sensitricem.*

*Semicanis ex
muliere ortus.*

*Homo natus ex
muliere & ca-
ne.*

Historia mira.

*Mulier ex Vr-
so peperit ho-
minem.*

in Antr.
2. epistol
med. c. 9.
3. de Pro
digis.
l. 24. cap.
12.
14. & va.
c. 64.
Tom I.
dis. mag.
l. 2. qua.
14.
lib. 18. c.
25.

ad summum Pontificem missum fuisse testantur. Sed relatu Delrij Ioannes de Barros asserit Pegusianos, & Sianitas India gentes originem duxisse a cane, qui cum muliere corpus miscuerat. Saxo item Grammaticus, & Ioannes, atq; Olaus Magni, duo fratres, ijdemq; deinceps Episcopi Vpalenses narrant in Suetia puellam eximiae pulchritudinis ex honestissimis parentibus ortam, ancillis comitatam, quum extra oppidum ad recreandum animum exiuisset, ab vrso mirae magnitudinis, ancillis consternatis, amplexatam, raptamque, & moliter vnguis receptam ad specum in nemore abditum relatam fuisse; atque in summo timore ab vrso amante ad concubitum expetitam; bruto commissam, a quo carnibus crudis quotidie venati captis enutriebatur, vtero gestasse, ac partu edidisse infantem pilosum membris humanis, quem a venatoribus imperfecto vrso, ad patriam delatum patris nomine Vrsulum appellauit; ille autem parentis necem inultam non pausus est; adolescens enim venatores illos interemit; Postea vero ex accepta vxore filium genuit nomine Tregellum Sprachaleg, a quo Vrso genitus est Suenonis Danorum Regis pater: Fuit autem Vrso filio natura humana, & figura; maxime superante vi materni seminis, & imagine cōcupita hominis, ardenterque amatæ paternam animam

animam vehementissime percellente in Venereis complexibus. Quum itaque nequuerit virinum, aut caninum semen in fætu a muliere concepto vegetalem, ac sentientem animam humanæ animæ partes essentiales, intellectui suscipiendo aptas, sua longe nobiliores, ac specie ab illa distinctas procreare; iam illæ animæ humanæ partes caducæ non aliunde ortum habere potuerunt, quam a muliebri semine, foto quidem, seu adiuto, seu verius ad operandum impulso, ac de actu primo ad secundum excitato a ferino semine masculineo, sine quo nihil ex se vñquam procreasset: Sic plane ab asino superueniente uterum gerens equa mulum progenit, cuius anima longe præstantior asinina, potissimum a matre illi communicatur, non sine cooperatu asinini seminis: Ast equa mulo filio animam sensitricem non indit nisi mediante semine; hoc autem equinum sperma eam animam non acquirit nisi in equæ testibus:

2. mag.

nat. c. 6.

8. hist. c.

28.

2. de gen.

an c. 4. et

5.

8. hist. c.

28.

Loc. cit.

Ex cane item femina & Leone canem oriri Pollux, Cælius, & Oppianus Io. Bapt. Portæ assuerarunt. Canis quoque Arist. Magno, Alberto, & Portæ gignitur ex lupo et canefæthella. Canis item sexus imperfectioris ex ty-

gride masculo canem peperit. Aristotele, ac Aelianus atitonibus, in quam sententiam Gratij carmina profertur:

Sed non hircane satis est vehementia gentilium morti

Tanta: suis petiere ultro sua semina syluis, sed in meblis

Dat Venus accessus. Et blando sedere inquit.

Tunc & mansuetis tuto ferus errat adulteri.

In stabulis ultroque grauis succedere tygrim.

Ausa canis maiore tulit de sanguine fatum.

Sunt quibus equus ex tanto & equa hauius visus est: Ex genitus.

camelo matre, sive vero, vel a pro patre camelum pro-

creari lo. Baptista Porta confiteretur, Quare absolute

dicendum est feminineum temen pollere anima sensitri-

ce a feminis testibus sibi comparata. Addere quo-

que licet in qualibet fere corporis tum masculine, tum

que que feminæ parte, sed potissimum in intestinis pu-

tisidam plerunque inutilium excrementorum colloniis atestibus: an-

em adepta vegetali, ac sentiente anima in substantiam matr-

Masculi brac-
ti semen animæ
humana partæ
fætu dare negt.
Mulieris semé
fætu animam
etiam sensualem.
dedisse.

Ut mulier ex
serafatum hu-
manum concipe-
re potuerit.

Mulo equa con-
ciliat animam,
non asinus.

Canis a Leone
ortus.

Canis a lupo ge-
nitus.

Canis a tygride
satus.

Equus a tauru-

Camelus a sene,

vel apro-

Quo constet fe-

minem semen

at testibus: an-

em adepta vegetali, ac sentiente anima in substantiam matr-

vimentem, seseque motitatem animari; quid nⁱ ergo dicamus in testibus non solum maleis, verum etiam femineis ytile utrum alimenri, perfectissimumque tertiaz coctionis excrementum ad solubilis propagationem a testibus eisdem vegetali, & sentiente anima donari? Ceterum & hoc idem theorema nos apertissime alicubi docuit Aristoteles assuerans, id quod ex mare, ac femina primum miscetur, quasi conceptus promiscuus quidam, aut animal; 1. degen.
an o. 18.

*Lucus Arift.
explicatus.*

Mixtura ex vtroque semine cur dicitur conceptus promiscuus.

Cur quasi conceptus, & animal.

Feminei seminis portio spirituosa quid a testibus prater animam acquisit.

Vtrum vero conceptus fieri queat ex femineo semine infecundo, ac inanimato, totam vim a-
que semen ani-
gendi obtinente maleo semine, non ita sit fa-
cile determinatu. Arbitror tamen vt plurimum
matum ut plu requiri ad fetus constitutionem vtrumque semen
animatum, atque secundum, altero infecundo
ple-

HOMINIS IN VTERO. 63

plerumque nihil oriri; sed tamen ubi alterum semen fuerit robustissimum, non negaverim quandoque ab illo alterius inertiam emendari; siue in secundum, & inanimatum sit masculine, siue feminine; nam vidimus mulieres frigidissimo temperamento, & pinguissimo corpore ineptas secundo semini procreando ex viris robustissimis filios peperisse; ac vicissim bonae habitudinis mulieres ex hominibus inertissimis, ac infirmis prolem ortui dedisse.

Ex altero femine in secundo posse concepi perfici.

*tom. I.
Dis. mag.
lib. 2. que
14.
Liber. de
Mo stro
luc. c. 7.*

Quin etiam ut mulier ex cane, aut virso concipere hominem potuit; vtque autore Delrio, & Riolano nefarius homo ex vacca filium hominem perfecit sustulit; sic plane homo semine secundissimo mulierem semenis infecundi productricem filiorum matrem efficere valet, ac vicissim mulier secundissimum semen admiscens in secundo masculi eundem filiorum patrem constituere potest:

Nepharius homo ex vacca filium hominem genuit.

Sed hoc raro admodum contingit; sa-
pissime tamen, & in perfecti-
mamente conceptus constitutione v-
triusque parentis sper-
matogenitale secunditatem,
& animam ab
eorum
testibus adeptum requiritur;
& in unum plurimum
conuenire con-
suevit.

Quod,

64 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Quot, queque virtutes insunt in spirituosa feminis seminis portione ad constitutionem perfecti conceptus necessarie; quomodoque se habeant ad virtutes masculae scudis spermatis. Cap. III.

Femineum semen emulatur in omnibus masculineum.

Femineum semen bifariā cooperatur masculine.

Mastuborum origo unde sit. ut Thespis filia quinquaginta ex Hercule una nocte totim feminarum oris dem filios conceperet: sic vicissim mulier robusta ex homunculo inertis feminas procreat: sic mulier ex cane,

Femineum semen cur masculum? Quum igitur femineum semen semper masculine indilego indigeat ad generationem, a quo ex se torpens in ocio ad opus impellatur, aut problem.

Feminei seminis prima virtus quae.

Prima operatio feminae seminis generat.

AEmulatur masculineum, quoad fieri potest, in omnibus femineum sperma; & proinde in eius quoque parte halituosa quatuor insunt virtutes actiuae in constitutione perfecti conceptus virtutibus masculinei seminis aptissima proportione correspondentes; ea tamen differentia, quo masculinea virtus est efficiens primarium, feminea vero facultas est agens virtuti masculine cooperans; & hoc bifariam, siquidem ut plurimum cedens virtuti masculine valentiori, præstantiorique, illi cooperatur ut minister architectonico, ab illa gubernata; nonnumquam vero etiam robustior, & speciei nobilioris vim seminis masculine languidorem fouet, aut etiam ad propriæ, vel tertiae cuiusdam speciei propagationem traducit a masculine reuocans, ad quam suapte natura masculine semen propensum erat: sic plane mulier ex viro robusto virum progignit,

erat: sic plane mulier ex viro robusto virum progignit, origo unde sit. ut Thespis filia quinquaginta ex Hercule una nocte totim feminarum oris dem filios conceperet: sic vicissim mulier robusta ex homunculo inertis feminas procreat: sic mulier ex cane, ac viro hominem peperit: sic equa ex asino mulum: men cur masculum? Quum igitur femineum semen semper masculine indilego indigeat ad generationem, a quo ex se torpens in ocio ad opus impellatur, aut in opere gubernetur, iam patet vnicuique cur feminam in se sine masculo concipere nequeat; licet passuum, & actuum soboli procreandæ principium conferat; non enim sufficientem huic muneri habet virtutem actiuanam; sic plerumque nauim trahere nequit robustissimus homo sine debiliore socio sibi cooperante.

Prinis prima virtus quae. ma itaque virtus in feminis seminis halituosa parte nobis dicitur esse generativa conceptus, siue animativa menstrui sanguinis in actu conceptionis; cuius operationis materia, lubiectumque, ac omnino principium passuum est purum, putumque menstruum, cui a semine anima id est; cum efficiens primaria est masculine seminis.

HOMINIS IN VTERO. 69

minis spirituosa portio, cooperans est feminei spermati halituosa pars; adæquatum efficiens est coniunctum ex utroque semine, quod agglutinato sibi menstruo sanguini propriam animam communicat eo fermento, quo in actu nutricationis a membro präexistens in eo anima sibi agglutinato alimento ultimo cōmunicari consuevit: vnde Medicis menstruum dicitur in utero esse alimentum seminis. Hinc patet manifestatio, cur neque mas absque femina, neque femina sine maris concursu possit ex se prolem producere; non enim fieri queunt operationes neq; ab agente cooperante sine primario, neque vicissim a primario sine cooperante, sed ubique proueniunt ab agente adæquato. Quare virtus feminei seminis cum facultate masculine iuncta primum in utero conceptionem promouet dum ex utroque semine coniunctum, non quidem generat novam animam in menstrualo sanguine, sed propriam illi sibi agglutinato communicat, prius quidem vegetalē partem materni seminis, deinde vero etiam procedente tempore sensualem paterni spermatis, quo fetus fit animal, Aristotelis decreto. Secunda vero virtus feminei seminis in eo eluescit, quia dum anima virilis genituræ altera sui facultate caloris utens ministerio heterogeneas partes in conceptu disgregat, animam habet feminei seminis consimili facultate discretiua pollentem, sibi cooperantem: Immo vero ut in mistione seminum e pluribus sit una anima totius embryonis, ita e pluribus sit una discretiua facultas, in qua secundum regulam naturæ cursum masculine femineq; prädominatur, feminea masculine cooperatur; licet nonnumquam feminea validior, nobiliorque masculine dibiliori, ac ignobiliori non cedat in operando; sed eam ultro perficiat, & ad opus alioquin se quoque prästantius efficiendum promoueat. In hac autem discretione partium heterogenearum patiens est non solus menstrualis sanguis, ut in conceptione, sed tota massa consurgens ex menstrualo sanguine, ac ex partibus crassioribus utriusque seminis, quæ futura est adæquata materia totius animalis. Post hæc seminis feminei spirituosa portio ter-

*Menstruum
a semine anima
recipiat.*

*Menstruum
curdatur a i-
mentum semini-
nis.*

*Operationes
quo agente indi-
gant.*

*In menstrualo
quaratione pri-
mum vegetalis
anima, deinde
sentientis recipi-
atur.*

*Feminei semi-
nis secunda vir-
sus, & eius o-
peratio.*

*Facultas una
ut fiat ex pluri-
bus.*

*Feminei virtus
ut masculine
perficiat.*

*Subiectum pa-
tiens in secunde
functione femi-
ni seminis.*

H tiam

*Feminei semi-
nis tertia viri
& operatio.*

*Feminea virtus
ut suppleat de-
ficitum mascu-
leæ.*

*Feminei semi-
nis quarta vir-
tus, & opera-
tio.*

*Mater sola ima-
ginationis visi-
gurare factum
potest.*

*Feminea viri-
z trahit mascu-
leam ad diffimi-
lis constitutio-
nem.*

*Semen femina
babere omnes
vires masculine
unde pateat.*

*Semen mulie-
bre perfectius
semine planta
rum, & bruto-
rum omnino.*

facultatem, quæ deinceps cooperatur virtuti masculinei seminis discretas eiusdem materiei partes ordinanti, ac suis quaque locis apte reponenti: Quia in functione obeunda licet ut plurimum feminea virtus ministra masculine architectonicae cooperetur, nonnumquam tamen eius imbecillioris defectum supplere potest; semper autem simul cum ea constituit agens aequatum ordine congruo disponens partes omnes in conceptu materiales. Ac postremo loco feminei semenis pars halioosa virtutem habet etiam formaticem, quæ apte cooperatur virtuti masculine singulis partibus materiei conceptus determinatorum membrorum figuram impertienti: cuius illud indicium est apertissimum, quod mater facti sola imaginatione partes colorat, & ad imaginem rei expeditæ figurat; quod non contigeret, nisi cooperaretur femina masculine semini configuranti membra in conceptu: Sed hac de te postea solo colatius: Immo vero aliquando femine virtus formatrix adeo valida est, ut vel inuitum masculi semen trahat ad generationem membrorum suis consimilium, masculinis autem summe dissimilium; sic femina ex masculo feminam gignit: sic aliquando mulier ex virso, & alia ex cane hominem peperit: sic alia semicanem haud cedens virtuti masculine; sic equa ex homine centaurum partu edidit Plutarchus, ut suse a nobis disquistitur alibi oportuniore loco. Absolute vero femineo semini virtutes omnes, quas masculine dudum inesse vidimus, concedendas esse licet natura illi subiectas, ratio ea docet: vel ex Aristotele de prompta; quia si plantarum semen secundum est, ac vim obtinet efficacem in germine suo instituendo, in partibus eius heterogeneis disgregandis, aptaque sede collocandis, & variorum organorum figura exornandis; si hæc omnia præstanti virtutem habet imperfectissimum animalium sexus distinctos non habentum sperma; cur muliere perfectius semen omnium stirpium, & animalium brutorum semine planta seminibus longe præstantius ob nebulositas animæ partium, & brutorum cipationem, vires huiusmodi efficiences in sua sobolc ignominia.